Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Ямникская средняя школа»
Демянского муниципального района

Новгородской области

ПРИКАЗ

03. 02. 2023 года                                                                                                 № 9
д. Ямник
Об утверждении Положения об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Ямникская средняя школа»

На основании пункта 18 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», письма Роспотребнадзора от 09.11.2012 № 01/12662-12-23 «О совершенствовании федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора за пребыванием детей в образовательных учреждениях»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Ямникская средняя школа».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения до 13 февраля 2023 года.

3. Признать утратившим силу приказ от 20.08.2014 № 186 Об утверждении Положения об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
4. Настоящий приказ вступает в силу с 03 февраля 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. директора  школы                                                         В.В. Шленчак
Направить:

в дело -1
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Ямникская средняя школа»
(Ямникская средняя школа)

	УТВЕРЖДЕНО

решением Управляющего Совета
Протокол

от 03.02.2023 №3

	УТВЕРЖДЕНО

приказом муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ямникская средняя школа»

от «03» февраля  2023 года № 9

	СОГЛАСОВАНО

протокол заседания совета родителей

от 03.02. 2023 года № 05

	СОГЛАСОВАНО

протокол заседания совета обучающихся

от 03. 02.  2023 года № 05

Положение

об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Ямникская средняя школа»

1. Общие положения

1.1.  Положение об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Ямникская средняя школа» (далее – Положение) разработано на основании пункта 18 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», письма Роспотребнадзора от 09.11.2012 № 01/12662-12-23 «О совершенствовании федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора за пребыванием детей в образовательных учреждениях».
1.2. Единые требования к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, (далее - одежда обучающихся) вводятся с целью:
обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;

предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;

укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной идентичности.

1.3. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения устанавливается данным Положением.

1.4. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются органом Советом школы, с учётом мнения обучающихся и их родителей (законных представителей), педагогических работников, а также учитывая материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.

1.5. Настоящее Положение является локальным актом школы и  подлежит обязательному исполнению всеми участниками образовательного процесса.
2. Требования к одежде обучающихся

2.1. В школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

1) повседневная одежда;

2) парадная одежда;

3) спортивная одежда.

2.2. Повседневная одежда обучающихся включает:

1) для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков синего, темно-зеленого, коричневого цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень);

2) для девочек и девушек - жакет, жилет, брюки классического покроя, юбка или сарафан нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков бордового, синего, зеленого, коричневого цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; платье, которое может быть дополнено съемным воротником, галстуком (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и пуловеров сочетающейся цветовой гаммы.

Классным коллективам рекомендуется выбрать единый стиль и одинаковую цветовую гамму.

Все обучающиеся должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть чистой.

2.3. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой или праздничным аксессуаром.

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой (длиной ниже талии) или белым фартуком и (или) праздничным аксессуаром.

2.4. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.

Спортивная одежда обучающихся включает футболку, спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки.

2.5. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной организации (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

2.6. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.04.2003 № 51 (зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный № 4499).

2.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.8. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

2.9. Обучающимся не рекомендуется ношение в образовательном учреждении одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

3. Права, обязанности участников образовательного процесса

3.1. Обучающиеся и родители (законные представители) имеет право выбирать одежду в соответствии с предложенными вариантами.

3.2. Обучающиеся обязаны:

- носить повседневную одежду ежедневно;

- приносить с собой спортивную форму в дни уроков физической культуры;

- надевать парадную одежду в дни проведения торжественных линеек, праздников;

- бережно относиться к своей одежде и одежде других обучающихся.

3.3. Родители (законные представители) имеют право обсуждать на родительских классных и общешкольных собраниях вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение Совета школы предложения в отношении одежды обучающихся.

3.4. Родители (законные представители) обязаны:

- приобрести обучающимся одежду, сменную обувь согласно требованиям данного Положения до начала учебного года, приобретать впоследствии школьную одежду по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы;

- контролировать внешний вид обучающегося перед выходом в школу в соответствии с требованиями Положения;

- следить за состоянием школьной одежды своего ребенка.

3.5. Классный руководитель имеет право требовать соблюдения обучающимися данных требований.

3.6. Классный руководитель обязан:

- довести настоящее положение до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей);

- осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса школьной одежды и сменной обуви;

- своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия школьной одежды, сменной обуви у обучающегося.